Roger Bacon’s exegesis of Aristotle is of course surprising for the modern reader. For us, the question of the intellectual knowledge of mathematical objects in Aristotle’s philosophy is an almost insoluble problem.<sup>8</sup> In the scope of Aristotle’s psychology,

---

humanus intellectus. Sed quantitas est maxime sensibilis, quia est sensibile commune, et ab aliis sensibus sentitur, et nihil potest sentiri sine quantitate quapropter maxime potest intellectus proficere circa quantitatem. Secundo, quia ipse actus intelligendi secundum se ipsum non perficitur sine quantitate continua, quia dicit Aristoteles in libro de Memoria and Reminiscencia quod omnis intellectus noster est cum continuo et tempore. Unde quanta et corpora intelligimus intuitu intellectus, quia species eorum apud intellectum sunt. Incorporeum autem species non recipiuntur intellectu nostro; aut si fiant in eo, secundum quod Avicenna dicit tertio Metaphysicorum, non tamen hoc percipimus propter occupationem fortiorem intellectus nostri circa corpora et quanta. Et ideo per viam argumentationis et admirationis corporalium et quantorum investigamus rerum incorporalium notitiam, sicut Aristoteles facit in libro undecimo Metaphysicorum. Quapropter proficiet maxime intellectus circa ipsam quantitatem, eo quod quanta et corpora in quantum huiusmodi appropriantur intellectui humano secundum statum communem intelligendi.”

<sup>7</sup> Aristotle, *On Memory and Reminiscence*, 449b30–450a12: “Now, since we have already spoken about imagination in our discussions *On the Soul*, and since it is not possible to think without an image – for the same affection that occurs in drawing a diagram also occurs in thinking: for when drawing a diagram we make no use of the fact that the quantity of the triangle drawn is determinate, but still we draw it as having a determinate quantity; and similarly a person who thinks, even if he does not think about a quantity, he posits a quantity before his eyes, but does not think about it as a quantity; and if the object by nature has quantity, but an indeterminate quantity, he posits a determinate quantity, but thinks about it as quantity only. Now, the reason why it is impossible to think anything without continuity, and impossible to think about things that are timeless without time, belongs to another discussion.” Transl. David Bloch, *Aristotle on Memory and Recollection. Text, Translation, Interpretation, and Reception in Western Scholasticism* (Leiden, Boston: Brill, 2007), 27–28.